
 

 
COMUNE DI NOCERA TERINESE 

   (Prov. di Catanzaro) 

 

 

 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

 
N° 78 

 

Del 24/08/2021 

Ripristino guasti in vari punti della rete idrica comunale. Impegno spesa 

ed affidamento lavori. Ditta CGM S.r.l., con sede a Nocera Terinese.   

CIG ZA032D2835 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno VENTIQUATTRO del mese di AGOSTO 

 

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 03/08/2021 con il quale il sottoscritto 

Geom. Rosario Fratto è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Tenuto conto che nelle competenze dell’Ente rientrano anche i lavori di manutenzione ordinaria e 

straordinaria della rete idrica comunale; 

 

Dato atto  

• che necessita intervenire in vari tratti della rete idrica comunale mediante scavi per 

l’intercettazione delle tubazioni da riparare, con l’impiego di escavatore, al fine di assicurare 

il corretto e completo funzionamento della stessa; 

• che occorre intervenire per la saldatura della condotta in polietilene della  rete idrica 

comunale, con l’impiego di macchina termosaldatrice, al fine di assicurare il corretto e 

completo funzionamento della stessa; 

• che il comune non dispone di personale specializzato e mezzi idonei per effettuare tali 

interventi, e quindi si rende necessario affidare i lavori di che trattasi ad una ditta qualificata; 

• che per le vie brevi, stante l’urgenza, si è contattata la ditta CGM S.r.l., già operante sul 

territorio, la quale dispone di personale esperto e di mezzi adeguati per la realizzazione 

dell’intervento in questione; 

• che la stessa si è resa disponibile ad effettuare gli interventi richiesti dietro compenso 

stabilito in € 35,00/ora per il nolo dell’escavatore ed € 38/ora per il nolo della 

termosaldatrice; 

• che pertanto è necessario procedere ad impegnare sull’apposito capitolo n. 1686 del bilancio 

comunale l’importo di € 464,00 oltre  IVA al 22% per un totale complessivo di € 566,08; 

 

Visto l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. come modificato dall’art. 1 del D.L. n. 

76/20 (Decreto Semplificazioni) dispone che fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 

le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, d’importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del Decreto Legislativo n. 50/16 

secondo le seguenti modalità: a) “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 

euro e per servizi e forniture ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione di importo inferiore a 75.000 euro”; 



 

Vista la deliberazione del C.C. n. 17 del 04/11/2020 quale approvazione del bilancio di previsione  

anno 2020 e pluriennale 2021/2022; 

 

Preso atto dei pareri resi ai sensi degli artt. 151,153 e 147 bis  del D.lgs 267/2000, in ordine alla 

copertura finanziaria e regolarità tecnica/contabile e amministrativa del presente atto; 

 

Visti gli articoli 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2, del D. Lgs. 18-8-2000, n.267; 

Visto il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;  

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di contabilità 

 

DETERMINA 
 

la premessa è parte integrante del presente atto; 

1. di impegnare sul capitolo 1686, che presenta la necessaria copertura finanziaria, la 

complessiva somma di € 566,08 di cui 464,00 per lavori ed € 102,08 per IVA al 22%; 

2. di affidare i lavori di che trattasi alla ditta CGM S.r.l., con sede a Nocera Terinese; 

3. di provvedere con successivo atto alla relativa liquidazione, in seguito a presentazione di 

regolare fattura; 

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificate la 

compatibilità delle soluzioni - proposte con il regolamento sui controlli interni adottato 

dall’ente): 

5. il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, necessita del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio 

finanziario, e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell'articolo 18 del decreto 

legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134; 

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Rosario Fratto e che il codice 

univoco dell’ufficio è LNNL8D - CIG ZA032D2835; 

8. la presente determinazione sarà trasmessa: 

- al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria di cui al D.lgs 18/08/2000 n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione 

della predetta attestazione; 

- al Commissario Straordinario ed al Segretario Comunale per opportuna conoscenza e per quanto 

di rispettiva competenza. 

 

 

         Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                 F.to Geom. Rosario Fratto                        

  

 

 

 



 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀCONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147bis, comma1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato:………………………………………………………………………….………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 
rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 
PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopraesposte; 

 
Data……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
                 Dott. Luca Raso 
______________________________ 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLASPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizi
o   

566,08 1686 2021 

 

Data……………………………. 
Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Luca Raso 
______________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

 



 

 
COMUNE DI NOCERA TERINESE 

   (Prov. di Catanzaro) 

 

 

 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

 
N° 78 

 

Del 24/08/2021 

Ripristino guasti in vari punti della rete idrica comunale. Impegno spesa 

ed affidamento lavori. Ditta CGM S.r.l., con sede a Nocera Terinese.   

CIG ZA032D2835 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno VENTIQUATTRO del mese di AGOSTO 

 

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 03/08/2021 con il quale il sottoscritto 

Geom. Rosario Fratto è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Tenuto conto che nelle competenze dell’Ente rientrano anche i lavori di manutenzione ordinaria e 

straordinaria della rete idrica comunale; 

 

Dato atto  

• che necessita intervenire in vari tratti della rete idrica comunale mediante scavi per 

l’intercettazione delle tubazioni da riparare, con l’impiego di escavatore, al fine di assicurare 

il corretto e completo funzionamento della stessa; 

• che occorre intervenire per la saldatura della condotta in polietilene della  rete idrica 

comunale, con l’impiego di macchina termosaldatrice, al fine di assicurare il corretto e 

completo funzionamento della stessa; 

• che il comune non dispone di personale specializzato e mezzi idonei per effettuare tali 

interventi, e quindi si rende necessario affidare i lavori di che trattasi ad una ditta qualificata; 

• che per le vie brevi, stante l’urgenza, si è contattata la ditta CGM S.r.l., già operante sul 

territorio, la quale dispone di personale esperto e di mezzi adeguati per la realizzazione 

dell’intervento in questione; 

• che la stessa si è resa disponibile ad effettuare gli interventi richiesti dietro compenso 

stabilito in € 35,00/ora per il nolo dell’escavatore ed € 38/ora per il nolo della 

termosaldatrice; 

• che pertanto è necessario procedere ad impegnare sull’apposito capitolo n. 1686 del bilancio 

comunale l’importo di € 464,00 oltre  IVA al 22% per un totale complessivo di € 566,08; 

 

Visto l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. come modificato dall’art. 1 del D.L. n. 

76/20 (Decreto Semplificazioni) dispone che fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 

le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, d’importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del Decreto Legislativo n. 50/16 

secondo le seguenti modalità: a) “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 

euro e per servizi e forniture ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione di importo inferiore a 75.000 euro”; 



 

Vista la deliberazione del C.C. n. 17 del 04/11/2020 quale approvazione del bilancio di previsione  

anno 2020 e pluriennale 2021/2022; 

 

Preso atto dei pareri resi ai sensi degli artt. 151,153 e 147 bis  del D.lgs 267/2000, in ordine alla 

copertura finanziaria e regolarità tecnica/contabile e amministrativa del presente atto; 

 

Visti gli articoli 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2, del D. Lgs. 18-8-2000, n.267; 

Visto il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;  

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di contabilità 

 

DETERMINA 
 

la premessa è parte integrante del presente atto; 

1. di impegnare sul capitolo 1686, che presenta la necessaria copertura finanziaria, la 

complessiva somma di € 566,08 di cui 464,00 per lavori ed € 102,08 per IVA al 22%; 

2. di affidare i lavori di che trattasi alla ditta CGM S.r.l., con sede a Nocera Terinese; 

3. di provvedere con successivo atto alla relativa liquidazione, in seguito a presentazione di 

regolare fattura; 

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificate la 

compatibilità delle soluzioni - proposte con il regolamento sui controlli interni adottato 

dall’ente): 

5. il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, necessita del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio 

finanziario, e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell'articolo 18 del decreto 

legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134; 

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Rosario Fratto e che il codice 

univoco dell’ufficio è LNNL8D - CIG ZA032D2835; 

8. la presente determinazione sarà trasmessa: 

- al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria di cui al D.lgs 18/08/2000 n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione 

della predetta attestazione; 

- al Commissario Straordinario ed al Segretario Comunale per opportuna conoscenza e per quanto 

di rispettiva competenza. 

 

 

         Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                 F.to Geom. Rosario Fratto                        

  

 

 

 



 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀCONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147bis, comma1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato:………………………………………………………………………….………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 
rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 
PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopraesposte; 

 
Data……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
                 Dott. Luca Raso 
______________________________ 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLASPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizi
o   

566,08 1686 2021 

 

Data……………………………. 
Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Luca Raso 
______________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

 


